

*

Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020

PHẦN I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Tình hình cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị:

- Số lượng cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị: 10, trong đó:
 - + Số lượng cán bộ, công chức, viên chức chuyển đến trong năm học: 0
 - + Số lượng cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng (tập trung và không tập trung) từ 01 năm trở lên trong năm học: 01 người (Nguyễn Thị Mai Lan)
 - + Số lượng cán bộ, công chức, viên chức về hưu trong năm học: 01 (Đ/c Nguyễn Quốc Bảo)
 - + Số lượng cán bộ, công chức, viên chức bị xử phạt hành chính hoặc bị kỷ luật từ mức khiển trách trở lên: Không
 - + Số lượng cán bộ, công chức, viên chức có thời gian nghỉ làm việc trên 40 ngày (trừ một số trường hợp quy định tại Điều 9 Quy chế 850): Không

- Số lượng cán bộ, công chức, viên chức chuyển đi trong năm học: Không

2. Những thuận lợi, khó khăn tác động đến công tác của đơn vị

- Được sự quan tâm của Đảng ủy, Ban Giám đốc, Công đoàn Học viện, các cán bộ trong khoa luôn ra sức rèn luyện trau dồi đạo đức, phấn đấu học tập nâng cao trình độ hoàn thành mọi nhiệm vụ giảng dạy và nghiên cứu khoa học

- Xây dựng được tập thể khoa đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau vượt qua mọi khó khăn để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ Học viện giao cho

- Bản thân mỗi cán bộ, giảng viên luôn ý thức được trách nhiệm của mình trước Học viện, Khoa để vươn lên hoàn thành nhiệm vụ của mình được giao

- Tuy nhiên, bên cạnh những nhân tố thuận lợi vẫn còn một số khó khăn tác động đến thực hiện nhiệm vụ của đơn vị như: Điều kiện kinh tế gia đình của một số giảng viên còn khó khăn, thu nhập thấp, phải thuê nhà, nuôi con nhỏ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác tham mưu

- Tham mưu hướng ứng phong trào thi đua do Giám đốc Học viện phát động. Đơn vị động viên cán bộ, giảng viên trong khoa tham gia các phong trào thi đua do Giám đốc Học viện phát động như Phong trào giờ giảng chất lượng tốt, thực hiện nề nếp văn minh công sở, làm việc tốt, phục vụ tốt, đi làm đúng giờ, lên lớp và kết thúc đúng giờ quy định

- Tham mưu, đóng góp nhiều ý kiến để xây dựng, ban hành các văn bản thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của Giám đốc Học viện, Công đoàn Học viện

- Tham mưu tổ chức, triển khai các phong trào thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân của Học viện

2. Kết quả công tác chuyên môn

** Những kết quả đạt được (căn cứ vào nhiệm vụ được giao của đơn vị).*

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao từ đầu năm của đơn vị, trong năm 2019 đơn vị đã đạt được những kết quả như sau:

Thứ nhất, xây dựng và hoàn thiện chương trình đào tạo

Thực hiện chỉ đạo tiếp tục đổi mới, hoàn thiện các chương trình đào tạo đại học và sau đại học theo hướng đảm bảo tính thống nhất, liên thông theo từng ngành, nhóm ngành đào tạo, phù hợp với phương thức đào tạo theo tín chỉ,

phát triển phẩm chất và năng lực của người học, giảm tải lý thuyết, tăng cường kỹ năng thực hành thực tập, thích ứng với nhu cầu của xã hội và chuẩn đầu ra. Khoa đã xây dựng hoàn thiện chương trình khung chương trình đại học chính quy và Giám đốc Học viện đã ký ban hành thực hiện từ K38. Đã xây dựng xong đề cương chi tiết các môn học theo khung chương trình mới.

Thứ hai, về công tác giảng dạy:

- Tổng số lớp đã tham gia giảng dạy
 - + Số lớp tập trung và không tập trung: 5 lớp chuyên ngành (4 lớp đại học, 1 lớp cao học) và 35 lớp không chuyên ngành
 - + Số lớp tại chức chuyên ngành: 01
- Tổng số giờ giảng và quy đổi, trong đó:
 - + Tập trung: 3014 giờ
 - + Tại chức: 650 giờ
 - + Số giờ quy đổi: 1766 giờ
- Bình quân mỗi giảng viên 475 giờ/năm (năm trước 485 giờ)

Có thể nói, năm qua Khoa Tư tưởng Hồ Chí Minh đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đào tạo được giao, điều hành công tác chuyên môn thông suốt. Chất lượng giảng dạy ngày càng nâng cao, các đồng chí được dự giờ đều đạt loại giỏi; 100% giảng viên có áp dụng các phương pháp dạy học tích cực.

Thứ ba, về công tác nghiên cứu khoa học:

- Tập thể giảng viên trong Khoa đã tham gia viết và xuất bản các sách chuyên khảo, tham khảo, giáo trình: 03 (Chín, Ánh, Tuyết)
 - Số lượng bài báo đã đăng trên các tạp chí chuyên ngành: bài
 - Số lượng các công trình khoa học khác: 45 (Các bài tham luận Hội thảo quốc tế, quốc gia, cấp Học viện, cấp Khoa)
 - Số lượng đề tài đăng ký: 07 đề tài, trong đó 04 đề tài cấp cơ sở, 01 đề tài khoa học cấp cơ sở trọng điểm, 02 đề tài khoa học sinh viên. Đến nay có 01 đề tài khoa học cấp cơ sở trọng điểm đã nghiệm thu đạt loại xuất sắc.

- Đơn vị đã tổ chức 01 Hội thảo khoa học: *"50 năm Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Giá trị lý luận và ý nghĩa thời đại"*. 100% cán bộ, giảng viên trong đơn vị đã tham gia viết tham luận Hội thảo và 01 Hội thảo khoa học sinh viên "Di sản Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay" với 28 tham luận của sinh viên các lớp.

- 100% cán bộ, giảng viên trong đơn vị đã tham gia buổi tổ chức Thông tin khoa học với chủ đề: *" Tư tưởng Hồ Chí Minh về chủ quyền lãnh thổ và ý nghĩa hiện thời"*.

→ Các đề tài khoa học đều hoàn thành đúng tiến độ, thực hiện tổ chức Hội thảo khoa học và Thông tin khoa học theo đúng kế hoạch do Ban Quản lý khoa học chỉ đạo.

Những thành tích trên đã hoàn thành tốt nhiệm vụ Học viện giao cho, so với năm học trước sách, bài tạp chí, tham luận hội thảo tăng thêm và có chất lượng hơn

** Việc đổi mới công tác quản lý; cải cách hành chính; các giải pháp công tác, sáng kiến, kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học và việc ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả cao về kinh tế, xã hội đối với đơn vị và Học viện.*

- Có nhiều sáng kiến trong quản lý, hoạt động chuyên môn như phân công lịch giảng dạy, trực môn làm điều kiện thi, thông qua bài giảng, sinh hoạt chuyên môn...

- Chính sửa, hoàn thiện các đề tài đã nghiệm thu đề in sách và tài liệu tham khảo phục vụ đào tạo của Khoa

- Tổ chức nhiều phong trào thi đua của khoa nhân dịp các ngày lễ lớn...

3. Công tác đảng, đoàn thể

- Chỉ ủy chỉ bộ Khoa chỉ đạo các phong trào thi đua của đơn vị kịp thời, đúng đắn trên tinh thần các quan điểm chỉ đạo của cấp trên.

- Công đoàn Khoa xây dựng tinh thần đoàn kết nhất trí, chăm lo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, thương yêu giúp đỡ lẫn nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ

Phối hợp nhịp nhàng với Chính quyền, công đoàn tổ chức, theo dõi, đánh giá, tổng kết, khen thưởng, kỷ luật công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị có hiệu quả

- Liên Chi đoàn, Câu lạc bộ "Đanh nhân Hồ Chí Minh" hoạt động thiết thực, hiệu quả, chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động và tích cực tham gia các phong trào của Đoàn Học viện phát động...

4. Công tác khen thưởng

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức phong trào thi đua và đăng ký thi đua đầu năm học:

100% cán bộ, giảng viên trong đơn vị đã hưởng ứng phong trào thi đua của Học viện Báo chí và Tuyên truyền cụ thể:

+ Số lượng cán bộ, công chức, viên chức đăng ký thi đua đầu năm học (tất cả các danh hiệu): 9

+ Phong trào thi đua của đơn vị đã triển khai, ghi cụ thể: tên phong trào, thời gian phát động, nội dung, kết quả đạt được, đề xuất khen thưởng điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới... Cán bộ, giảng viên trong khoa hưởng ứng tham gia phong trào giờ giảng chất lượng tốt của Công đoàn Học viện phát động vào các dịp chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 và chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5, đạt kết quả tốt: phong trào làm việc tốt, phục vụ tốt; phong trào thi đua đề xuất sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng công tác, nhất là bảo đảm kỷ luật lao động, văn hóa công sở; thực hành tiết kiệm, nhất là tiết kiệm điện, nước; bao vệ và sử dụng hiệu quả thiết bị giảng dạy, tài sản công...

+ Cư người theo dõi công tác thi đua, khen thưởng: Đồng chí Đoàn Thị Chín, Trưởng ban thi đua khen thưởng của đơn vị luôn theo dõi sát sao các hoạt động thi đua của đơn vị

- Tham gia lớp tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 do Học viện tổ chức:

- Thực hiện góp ý với các văn bản liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng do Học viện yêu cầu: Khi nhận được văn bản Dự thảo quy chế thi đua, khen thưởng của Học viện, đơn vị đã tổ chức họp Khoa để lấy ý kiến góp ý vào ban Dự thảo quy chế thi đua, khen thưởng một cách nghiêm túc, khách quan.

- Đã thực hiện công khai, dân chủ nhằm giảm tính hình thức trong tổ chức hoạt động và bình xét danh hiệu thi đua ở đơn vị như thế nào. Đảm bảo công khai, dân chủ, tránh hình thức trong bình xét thi đua ở đơn vị. Thông báo nội dung văn bản tổng kết thi đua đến tất cả các cán bộ, giảng viên nghiên cứu trước khi tổ chức bình xét. Các cán bộ, giảng viên trình bày báo cáo, nhận xét giúp nhau tìm ra khuyết điểm, rút kinh nghiệm và tiến hành bình xét theo quy định

- Số lượng cán bộ công chức, viên chức đạt danh hiệu lao động tiên tiến năm 2019: (Chưa có kết quả)

- Số lượng cán bộ, công chức, viên chức đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở: (Chưa có kết quả)

5. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Khoa và công đoàn tuyên truyền đến cán bộ, giảng viên tham gia phong trào gió giang chất lượng tốt của Công đoàn Học viện phát động; phong trào làm việc tốt, phục vụ tốt; phong trào thi đua đề xuất sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng công tác, nhất là bao dam kỷ luật lao động, văn hóa công sở; thực hành tiết kiệm, nhất là tiết kiệm điện, nước; bao vệ và sử dụng hiệu quả thiết bị giảng dạy, tài sản công... Qua các phong trào đã phát hiện nhiều ca

nhân diện hình, gương mẫu, có nhiều sáng kiến hay cho các đồng nghiệp học tập, noi theo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Xây dựng được tập thể khoa đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau vượt qua mọi khó khăn để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ Học viện giao cho. Phong trào thi đua có nhiều đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động

- Ban thân mỗi cán bộ, giảng viên luôn ý thức được trách nhiệm của mình trước Học viện, Khoa để vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

- Tập thể khoa đã tham gia đầy đủ các phong trào thi đua do Học viện phát động với kết quả cao

- Tập thể khoa đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc và được tặng Bằng khen của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

- Đạt được thành tích trên là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện, lãnh đạo và phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ giữa Chi bộ, Ban Chu nhiệm, Công đoàn khoa

2. Hạn chế

Bên cạnh những thành tích mà khoa đạt được thì vẫn tồn tại một số hạn chế:

- Nhận thức của một số đồng chí về công tác thi đua chưa sâu sắc cho nên chưa tích cực tham gia các phong trào như: Giờ giảng chất lượng tốt; về đổi mới về phương pháp dạy học; làm việc chưa tốt, phục vụ chưa tốt...

- Chưa phát huy được hết khả năng của cán bộ, giảng viên trong khoa.

3. Nguyên nhân ưu điểm, hạn chế

- Chi ủy chi bộ Khoa chỉ đạo các phong trào thi đua của đơn vị kịp thời, đúng đắn trên tinh thần các quan điểm chỉ đạo của cấp trên. Phối hợp nhịp nhàng với Chính quyền, công đoàn tổ chức, theo dõi, đánh giá, tổng kết, khen thưởng, kỷ luật công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị có hiệu quả. Tuy

nhiên, có lúc còn chưa quan tâm, động viên các đồng chí tham gia các phong trào thi đua, còn mang tính hình thức.

4. Giải pháp khắc phục

- Sự lãnh đạo sát sao của Chi bộ, cùng với sự phối hợp nhịp nhàng của Ban Chủ nhiệm, công đoàn khoa là điều kiện cho sự thành công của các phong trào thi đua của đơn vị

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cán bộ, giảng viên tham gia các phong trào thi đua vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ...

PHẦN II: PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2019

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Phương hướng

Xây dựng tập thể khoa đoàn kết, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Tham gia đầy đủ các phong trào thi đua của Học viện phát động, phát động nhiều phong trào thi đua ở đơn vị. Xây dựng đơn vị vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới

2. Nhiệm vụ

- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng
- Nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của Học viện

- Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học gắn với giảng dạy

- Đổi mới phương pháp giảng dạy, cai tiền lề lối làm việc

- Tham gia tích cực các phong trào thi đua

- Tập thể đạt danh hiệu Lao động xuất sắc

II. GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Sự lãnh đạo sát sao của Đảng ủy, chi bộ và phối hợp nhịp nhàng với chính quyền, công đoàn

2. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức thi đua cho phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ mỗi năm học, chú trọng đến tính thiết thực, hiệu quả

3. Tăng cường tuyên truyền để mỗi cán bộ, giảng viên tự giác tham gia

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Các phong trào thi đua cần xây dựng các tiêu chí cụ thể, thiết thực, gắn với các nội dung bình xét thi đua hàng năm của cán bộ, giảng viên

- Thêm phòng làm việc cho khoa

TRƯ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

PGS,TS. Doãn Thị Chín

Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2019

BIÊN BẢN

Hội nghị Tổng kết năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

- Hội 13h giờ 30 phút ngày 16 tháng 11 năm 2019, Khoa Tư tưởng Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

- Địa điểm: Tại Văn phòng Khoa Tư tưởng Hồ Chí Minh

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, giảng viên. Tổng số 10 người, có mặt 08, vắng mặt: 02 (Đ/c Phạm Thị Thảo nghỉ thai sản, đ/c Nguyễn Quốc Bảo lên lớp)

- Chủ tọa: PGS, TS. Đoàn Thị Chin - Trưởng khoa

- Thư ký: TS. Lê Thị Thúy Bình

1. TS. Đoàn Thị Chin khái quát về nội dung cuộc họp và hướng dẫn Tổng kết năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

2. Đồng chí Đoàn Thị Chin đọc dự thảo Báo cáo tổng kết năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của đơn vị

3. Tập thể thảo luận, đóng góp ý kiến bổ sung báo cáo tổng kết năm học 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của đơn vị

a. Những kết quả đã đạt được trong năm học 2018

- Những kết quả khoa đạt được trong năm 2019, đó là:

+ Đáp ứng được yêu cầu chuyên môn

+ Đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình giảng dạy các lớp tập trung và tại chức, bình quân mỗi giảng viên là 475 giờ/năm. Một số giảng viên đạt yêu cầu tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn trong năm.

- Khoa đã sưu tầm thêm được nhiều tư liệu phục vụ giảng dạy

+ Phần lớn các giảng viên trong khoa đã áp dụng phương pháp dạy học tích cực

Kết quả giảng dạy:

- Các lớp chính quy tập trung

+ Số giờ đứng bục: 3014 giờ

+ Số giờ quy đổi: 1766 giờ

- Các lớp tại chức:

+ Số giờ đứng bục: 650 giờ

- Bình quân: Mỗi giảng viên 475 giờ/năm

Nghiên cứu khoa học:

- Số lượng đề tài đăng ký: 07 đề tài. Trong đó:

+ Số lượng đề tài cấp cơ sở: 05 đề tài

+ Số lượng đề tài sinh viên: 02 đề tài

- Hội thảo khoa học: ***"50 năm Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Giá trị lý luận và ý nghĩa thời đại"***.

- Hội thảo khoa học sinh viên: ***"Di sản Hồ Chí Minh trong thời đại ngày nay"***.

- Thông tin khoa học: ***"Tư tưởng Hồ Chí Minh về chủ quyền lãnh thổ và ý nghĩa hiện thời"***.

- Thực hiện các đề tài đúng tiến độ, đảm bảo các yêu cầu của Học viện

- Số lượng bài báo đã đăng: 33

- Số lượng các công trình khoa học khác: 45

**** Đánh giá công tác nghiên cứu khoa học của đơn vị:***

Hoàn thành tốt về công tác nghiên cứu khoa học phục vụ cho giảng dạy.

b. Những hạn chế và biện pháp khắc phục

- Bên cạnh những thành tựu mà khoa đạt được thì vẫn tồn tại một số hạn chế: Mặc dù đã đổi mới về phương pháp dạy học nhưng bên cạnh đó một số bài các giảng viên chưa áp dụng phương pháp dạy học tích cực.

- Biện pháp khắc phục tăng cường sử dụng các phương tiện dạy học hiện đại trong những bài thích hợp để nâng cao chất lượng giảng dạy.

c. Phương hướng công tác của đơn vị năm 2020

- Công tác tư tưởng - chính trị: Xây dựng tập thể đoàn kết nhất trí, khắc phục khó khăn chuyên tâm công tác.

- Về chuyên môn:

- + Nâng cao chất lượng giảng dạy, thực hiện tốt quy chế chuyên môn
- + Đổi mới và nâng cao chương trình đào tạo chuyên ngành, sau đại học
- + Hoàn thành các đề tài khoa học đúng tiến độ
- + Tiếp tục hoàn thiện các đề tài đã nghiệm thu để in sách
- + Hương ứng đầy đủ phong trào thi đua của Học viện.
- + Phân đấu đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.

4. Một số kiến nghị, đề xuất với Học viện

- Các phong trào thi đua cần xây dựng các tiêu chí cụ thể, thiết thực, gắn với các nội dung bình xét thi đua hàng năm của cán bộ, giảng viên

- Thêm phòng làm việc cho khoa

Biên bản được thông qua Hội nghị 100 % số người có mặt dự họp nhất trí. Hội nghị kết thúc vào hồi 16 giờ 30 phút, ngày 16 tháng 11 năm 2019.

THỦ KÝ

CHỦ TỌA

Lê Thị Thúy Bình

PGS, TS. Doãn Thị Chín

(Dự thảo)

Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2021

A. TỔNG KẾT

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH – CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Đặc điểm, tình hình:

- Khoa Tư tưởng Hồ Chí Minh tổng số có 09 cán bộ, giảng viên, trong đó có: 02 PGS, TS; 05 Tiến sĩ; 01 nghiên cứu sinh TS; 1 Thạc sĩ. Giảng viên trong khoa có chuyên môn sâu ở các ngành Triết học, Lịch sử, Lịch sử Đảng, Chính trị học và Hồ Chí Minh học. Ngoài ra, Khoa còn mời nhiều nhà khoa học, các chuyên gia tham gia giảng dạy, hướng dẫn luận văn cao học nâng cao chất lượng đào tạo của khoa

- Khoa được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện, tạo nhiều thuận lợi để hoàn thành các nhiệm vụ được giao

- Xây dựng được tập thể khoa đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau vượt qua mọi khó khăn để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ Học viện giao cho

- Ban thân mỗi cán bộ, giảng viên luôn ý thức được trách nhiệm của mình trước Học viện, Khoa để vươn lên hoàn thành nhiệm vụ của mình được giao

2. Chức năng, nhiệm vụ:

Chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Giảng dạy môn Tư tưởng Hồ Chí Minh cho tất cả các chuyên ngành mở ở trong và ngoài Học viện

- Đào tạo cử nhân ngành Chính trị học - chuyên ngành Tư tưởng Hồ Chí Minh hệ Chính quy tập trung và Vừa làm vừa học
- Đào tạo thạc sĩ ngành Hồ Chí Minh học
- Tham gia giảng dạy các lớp bồi dưỡng, nói chuyện chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho các cơ quan ở Trung ương và địa phương và Học viện Báo chí và Tuyên truyền tổ chức
- Nghiên cứu khoa học phục vụ công tác đào tạo, tổng kết thực tiễn
- Đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên nhằm nâng cao trình độ toàn diện cho đội ngũ cán bộ, giảng viên của Khoa
- Quản lý sinh viên, học viên chuyên ngành

II. VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Đội ngũ cán bộ chuyên môn:

- Tổng số cán bộ: 09 trong đó:
 - + Số cán bộ trực tiếp giảng dạy (dùng lớp): 07
 - + Số cán bộ đi học tập trung và không tập trung: 02
 - + Số cán bộ văn phòng khoa: 01

2. Kết quả giảng dạy:

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao từ đầu năm học của đơn vị, trong năm 2020, mặc dù ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19, đơn vị đã đạt được những kết quả như sau:

Thứ nhất, về công tác giảng dạy:

- Tổng số lớp đã tham gia giảng dạy
 - + Số lớp tập trung và không tập trung: 5 lớp chuyên ngành (4 lớp đại học, 1 lớp cao học) và 38 lớp không chuyên ngành
 - + Số lớp tại chức chuyên ngành: 01
- Tổng số giờ giảng và quy đổi, 5690 giờ, trong đó:
 - + Tập trung: 4869 giờ
 - + Tại chức: 650 giờ

+ Cao học: 450 giờ

- Những kết quả khoa đạt được trong năm học đó là:

- Đáp ứng được yêu cầu chuyên môn đề ra

+ Đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình giảng dạy các lớp tập trung, chuyên ngành và tại chức, sau đại học, bình quân mỗi giảng viên hơn 746 giờ/năm. Một số giảng viên vượt yêu cầu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn trong năm học.

- Đầu năm 2020, do dịch bệnh Covid 19 gây ra, thực hiện chỉ đạo lãnh đạo Học viện về đào tạo trực tuyến. Ban Chủ nhiệm Khoa đã chỉ đạo tất cả các giảng viên thực hiện dạy học trực tuyến để đảm bảo tiến độ học tập của Học viện. Các đồng chí giảng viên đều thích ứng nhanh và hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Các giảng viên trong khoa đã áp dụng phương pháp giảng dạy tích cực, sử dụng linh hoạt các phương pháp để nâng cao chất lượng giảng dạy

- Khoa lãnh đạo việc tiếp tục hoàn thiện xây dựng ngân hàng câu hỏi các chương trình đào tạo cử nhân hướng đến chuẩn đầu ra. Đến nay, cơ bản đã hoàn thành theo kế hoạch của Học viện

- Khoa đã sưu tầm thêm được nhiều tư liệu phục vụ nghiên cứu và giảng dạy đại học và sau đại học

3. Nghiên cứu khoa học

- Tập thể giảng viên trong Khoa đã tham gia viết và xuất bản các sách chuyên khảo, tham khảo, giáo trình: 03

- Số lượng bài báo đã đăng trên các tạp chí chuyên ngành: 32 bài

- Số lượng các công trình khoa học khác: 40 (Các bài tham luận Hội thảo quốc tế, quốc gia, cấp Học viện, cấp Khoa)

- Số lượng đề tài đăng ký: 07 đề tài, trong đó 04 đề tài cấp cơ sở, 01 đề tài khoa học cấp cơ sở trọng điểm, 02 đề tài khoa học sinh viên. Đến nay các đề tài khoa học đã nghiệm thu, đa số đạt loại xuất sắc.

- Đơn vị đã tổ chức 01 Hội thảo khoa học cấp Khoa: *“20 năm nghiên cứu và giảng dạy tư tưởng Hồ Chí Minh – Thành tựu và những bài học kinh nghiệm”*. Tham gia tổ chức 1 Hội thảo cấp Học viện phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tham gia 1 Hội thảo đề tài cấp bộ do PGS.TS. Đoàn Thị Chín làm chủ nhiệm. 100% cán bộ, giảng viên trong đơn vị đã tham gia viết các tham luận Hội thảo. Tổ chức 01 Hội thảo khoa học sinh viên *“Đổi mới phương pháp học tập cho sinh viên chuyên ngành tư tưởng Hồ Chí Minh ở Học viện Báo chí và Tuyên truyền hiện nay”* với 28 tham luận của sinh viên các lớp.

- 100% cán bộ, giảng viên trong đơn vị đã tham gia buổi tổ chức Thông tin khoa học với chủ đề: *“Những kinh nghiệm trong nghiên cứu tư tưởng Hồ Chí Minh”*.

- Các đề tài khoa học đều hoàn thành đúng tiến độ, thực hiện tổ chức Hội thảo khoa học và Thông tin khoa học theo đúng kế hoạch do Ban Quản lý khoa học chỉ đạo. Những thành tích trên đã hoàn thành tốt nhiệm vụ Học viện giao cho, so với năm học trước sách, bài tạp chí, tham luận hội thảo có chất lượng hơn

4. Tổ chức nghiên cứu thực tế trong năm học

- Khoa đã tổ chức cho cán bộ đi tham quan thực tế tại

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC CHẤP HÀNH ĐƯỜNG LỐI, CHÍNH SÁCH VÀ CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

- Chấp hành đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, các quy định của Học viện; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Cán bộ trong khoa có lập trường, tư tưởng vững vàng chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Học viện, thực hiện quy chế, phát huy dân chủ ở cơ sở....

- Tham dự các buổi thời sự, học tập Nghị quyết, thông tin khoa học, hoạt động văn thể, chăm lo đời sống, các đợt ủng hộ đồng bào bị bão lụt, xóa đói giảm nghèo, quỹ trái tim vàng, quỹ tình thương *“những tấm lòng nhân ái”*; 100% cán

bộ trong khoa tham gia đầy đủ, nghiêm túc các buổi học Nghị quyết do Học viện tổ chức, tham gia các phong trào văn hóa văn nghệ, hoạt động thể thao....

IV. KẾT QUẢ VIỆC HỌC TẬP, BỒI DƯỠNG, RÈN LUYỆN NÂNG CAO TRÌNH ĐỘ

1. Số người học chính trị, lý luận: 01 (đ/c Phạm Thị Thao)
2. Số người học ngoại ngữ: 0
3. Số người học tin học: 02 (Đ/c Thao, Thùy)
4. Số người học lớp Bồi dưỡng kiến thức kinh điển: 0
5. Học lớp nghiệp vụ sư phạm: 0
6. Học lớp nghiệp vụ Báo chí: 0
7. Học lớp Quản lý hành chính nhà nước: 0
8. Học nâng cao trình độ chuyên môn: 01 (đ/c Lan)
9. Việc thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa: Tốt
10. Nhận xét về học tập, rèn luyện: Tốt

B. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRONG NĂM 2021

- Công tác tư tưởng - chính trị: Xây dựng tập thể đoàn kết nhất trí, khắc phục khó khăn chuyên tâm công tác.

- Về chuyên môn:

+ Nâng cao chất lượng giảng dạy, thực hiện tốt quy chế chuyên môn

+ Tiếp tục đổi mới và nâng cao chương trình đào tạo chuyên ngành theo học chế tín chỉ đại học và sau đại học

+ Tiếp tục hoàn thiện ngân hàng câu hỏi các chuyên đề trong chương trình đào tạo

- Về nghiên cứu khoa học

+ Hoàn thành các đề tài khoa học đúng tiến độ

+ Tích cực viết bài đăng các Tạp chí, tham gia viết bài Hội thảo trong và ngoài

Học viện

+ Tiếp tục hoàn thiện các đề tài đã nghiệm thu để in sách

- Hương ứng đầy đủ phong trào thi đua của Học viện.
- Phân dẫu đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.

C. NHỮNG ĐỀ XUẤT VỚI HỌC VIỆN

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

TRƯỞNG KHOA

PGS, TS. Doãn Thị Chín

*

(Dự thảo)

Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2022

A. TỔNG KẾT

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH - CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Đặc điểm, tình hình:

- Khoa Tư tưởng Hồ Chí Minh tổng số có 09 cán bộ, giảng viên, trong đó có: 02 PGS.TS; 05 Tiến sĩ; 01 nghiên cứu sinh TS; 1 Thạc sĩ. Giảng viên trong khoa có chuyên môn sâu ở các ngành Triết học, Lịch sử, Lịch sử Đảng, Chính trị học và Hồ Chí Minh học. Ngoài ra, Khoa còn mời nhiều nhà khoa học, các chuyên gia tham gia giảng dạy, hướng dẫn luận văn cao học nâng cao chất lượng đào tạo của khoa

- Khoa được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện, tạo nhiều thuận lợi để hoàn thành các nhiệm vụ được giao

- Xây dựng được tập thể khoa đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau vượt qua mọi khó khăn để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ Học viện giao cho

- Ban thân mỗi cán bộ, giảng viên luôn ý thức được trách nhiệm của mình trước Học viện, Khoa đề vươn lên hoàn thành nhiệm vụ của mình được giao

2. Chức năng, nhiệm vụ:

Chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Giảng dạy môn Tư tưởng Hồ Chí Minh cho tất cả các chuyên ngành mở ở trong và ngoài Học viện

- Đào tạo cử nhân ngành Chính trị học - chuyên ngành Tư tưởng Hồ Chí Minh hệ Chính quy tập trung và Vừa làm vừa học
- Đào tạo thạc sĩ ngành Hồ Chí Minh học
- Tham gia giảng dạy các lớp bồi dưỡng, nói chuyện chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho các cơ quan ở Trung ương và địa phương và Học viện Báo chí và Tuyên truyền tổ chức
- Nghiên cứu khoa học phục vụ công tác đào tạo, tổng kết thực tiễn
- Đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên nhằm nâng cao trình độ toàn diện cho đội ngũ cán bộ, giảng viên của Khoa
- Quản lý sinh viên, học viên chuyên ngành

II. VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Đội ngũ cán bộ chuyên môn:

- Tổng số cán bộ: 09 trong đó:
 - + Số cán bộ trực tiếp giảng dạy (dùng lớp): 07
 - + Số cán bộ đi học tập trung và không tập trung: 01
 - + Số cán bộ văn phòng khoa: 01

2. Kết quả giảng dạy:

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao từ đầu năm học của đơn vị, trong năm 2021, mặc dù ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19, đơn vị đã đạt được những kết quả như sau:

Thứ nhất, về công tác giảng dạy:

- Tổng số lớp đã tham gia giảng dạy
 - + Số lớp tập trung và không tập trung: 5 lớp chuyên ngành (4 lớp đại học, 1 lớp cao học) và 45 lớp không chuyên ngành
 - + Số lớp tại chức chuyên ngành: 01
- Tổng số giờ giảng và quy đổi 5388,9 giờ, trong đó:
 - + Tập trung: 2974 giờ
 - + Tại chức: 650 giờ

+ Cao học: 350 giờ

+ Giờ quy đổi: 1414,9

- Những kết quả khoa đạt được trong năm học đó là:

+ Đáp ứng được yêu cầu chuyên môn đề ra

+ Đảm bảo thực hiện đầy đủ chương trình giảng dạy các lớp tập trung, chuyên ngành và tại chức, sau đại học, bình quân mỗi giảng viên hơn 600 giờ/năm. Một số giảng viên vượt yêu cầu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn trong năm học.

- Đầu năm 2021, do dịch bệnh Covid 19 gây ra, thực hiện chỉ đạo lãnh đạo Học viện về đào tạo trực tuyến. Ban Chủ nhiệm Khoa đã chỉ đạo tất cả các giảng viên thực hiện dạy học trực tuyến để đảm bảo tiến độ học tập của Học viện. Các đồng chí giảng viên đều thích ứng nhanh và hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Các giảng viên trong khoa đã áp dụng phương pháp giảng dạy tích cực, sử dụng linh hoạt các phương pháp để nâng cao chất lượng giảng dạy

- Khoa lãnh đạo việc tiếp tục hoàn thiện xây dựng ngân hàng câu hỏi các chương trình đào tạo cư nhân hướng đến chuẩn đầu ra. Đến nay, cơ bản đã hoàn thành theo kế hoạch của Học viện

- Khoa đã sưu tầm thêm được nhiều tư liệu phục vụ nghiên cứu và giảng dạy đại học và sau đại học

3. Nghiên cứu khoa học

- Tập thể giảng viên trong Khoa đã tham gia viết và xuất bản các sách chuyên khảo, tham khảo, giáo trình: ... (Độc Chinh, Năm Thọ, Thọ, Tuyết...)

- Số lượng bài báo đã đăng trên các tạp chí chuyên ngành: 31 bài

- Số lượng các công trình khoa học khác: 40 (Các bài tham luận Hội thảo quốc tế, quốc gia, cấp Học viện, cấp Khoa)

- Số lượng đề tài đăng ký: 06 đề tài, trong đó 02 đề tài cấp Bộ, 02 đề tài cấp cơ sở, 01 đề tài khoa học cấp cơ sở trọng điểm, 01 đề tài khoa học sinh viên. Đến nay các đề tài khoa học đã nghiệm thu, đa số đạt loại xuất sắc.

- Đơn vị đã tổ chức 01 Hội thảo khoa học cấp Khoa: “*Ứng dụng Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào giảng dạy Tư tưởng Hồ Chí Minh*”.

Tổ chức 1 buổi Tọa đàm khoa học với chủ đề “*Giảng viên và sinh viên Khoa Tư tưởng Hồ Chí Minh đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, xuyên tạc di sản Hồ Chí Minh*”

Khoa phối hợp với Khoa Khoa học chính trị - Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn tổ chức 1 Hội thảo khoa học quốc tế với chủ đề “*Hồ Chí Minh: Hành trình cứu nước, giải phóng và phát triển dân tộc*”.

Tham gia 1 Hội thảo đề tài cấp bộ do PGS.TS. Trần Thị Minh Tuyết làm chủ nhiệm.

100% cán bộ, giảng viên trong đơn vị đã tham gia viết các tham luận Hội thảo của Khoa, Học viện, các cấp...

Tổ chức 01 Hội thảo khoa học sinh viên “*Kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (1911-2021) - Ý nghĩa và bài học kinh nghiệm*” với hơn 20 tham luận của sinh viên các lớp.

- 100% cán bộ, giảng viên trong đơn vị đã tham gia buổi Thông tin khoa học với chủ đề: “*Kinh nghiệm viết bài báo khoa học đăng Tạp chí quốc tế*”.

- Các đề tài khoa học đều hoàn thành đúng tiến độ, thực hiện tổ chức Hội thảo khoa học và Thông tin khoa học theo đúng kế hoạch do Ban Quản lý khoa học chỉ đạo. Những thành tích trên đã hoàn thành tốt nhiệm vụ Học viện giao cho, so với năm học trước sách, bài tạp chí, tham luận hội thảo có chất lượng hơn

4. Tổ chức nghiên cứu thực tế trong năm học

- Khoa đã tổ chức cho cán bộ đi tham quan thực tế tại

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC CHẤP HÀNH ĐƯỜNG LỐI, CHÍNH SÁCH VÀ CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

- Chấp hành đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, các quy định của Học viện; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Cán bộ trong khoa có

lập trường, tư tưởng vững vàng chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Học viện, thực hiện quy chế, phát huy dân chủ ở cơ sở....

- Tham dự các buổi thời sự, học tập Nghị quyết, thông tin khoa học, hoạt động văn thể, chăm lo đời sống, các đợt ủng hộ đồng bào bị bão lụt, xóa đói giảm nghèo, quỹ trái tim vàng, quỹ tình thương "những tấm lòng nhân ái": 100% cán bộ trong khoa tham gia đầy đủ, nghiêm túc các buổi học Nghị quyết do Học viện tổ chức, tham gia các phong trào văn hóa văn nghệ, hoạt động thể thao....

IV. KẾT QUẢ VIỆC HỌC TẬP, BỒI DƯỠNG, RÈN LUYỆN NÂNG CAO TRÌNH ĐỘ

1. Số người học chính trị, lý luận: 0
2. Số người học ngoại ngữ: 0
3. Số người học tin học: 02
4. Số người học lớp Bồi dưỡng kiến thức kinh điển: 0
5. Học lớp nghiệp vụ sư phạm: 0
6. Học lớp nghiệp vụ Báo chí: 0
7. Học lớp Quản lý hành chính nhà nước: 01 (Đức Năm)
8. Học nâng cao trình độ chuyên môn: 01 (Đức Lan)
9. Việc thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa: Tốt
10. Nhận xét về học tập, rèn luyện: Tốt

B. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRONG NĂM 2022

- Công tác tư tưởng - chính trị: Xây dựng tập thể đoàn kết nhất trí, khắc phục khó khăn chuyên tâm công tác.

- Về chuyên môn:

- + Nâng cao chất lượng giảng dạy, thực hiện tốt quy chế chuyên môn
- + Tiếp tục đổi mới và nâng cao chương trình đào tạo chuyên ngành theo học chế tín chỉ đại học và sau đại học

+ Tiếp tục hoàn thiện ngân hàng câu hỏi các chuyên đề trong chương trình đào tạo

- Về nghiên cứu khoa học

+ Hoàn thành các đề tài khoa học đúng tiến độ

+ Tích cực viết bài đăng các Tạp chí, tham gia viết bài Hội thảo trong và ngoài Học viện

+ Tiếp tục hoàn thiện các đề tài đã nghiệm thu để in sách

+ Hương ứng đầy đủ phong trào thi đua của Học viện.

+ Phấn đấu đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.

C. NHỮNG ĐỀ XUẤT VỚI HỌC VIỆN

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

TRƯỞNG KHOA

PGS, TS. Đoàn Thị Chín